[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                      ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От « 01 » августа 2012г.                                                                                             № 63

п. Печенга

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, пунктом 6.3 статьи 6 и подпунктом 18.6.3 пункта 18.6 статьи 18 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области», утвержденного Решением Совета депутатов городского поселения Печенга от 28.10.2011 № 140, пунктом 7 Решения Совета депутатов городского поселения Печенга «Об утверждении бюджета муниципального образования городское поселение Печенга на 2012 год» от 23.12.2011 г. № 153
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Порядок предоставления субсидий из  бюджета муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области юридическим лицам, осуществляющим содержание и ремонт объектов внешнего благоустройства на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области в 2012 году согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить в части финансирования на начальника финансового отдела администрации муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области Гришину Н.С. и в части проверки необходимого пакета документов для получения субсидии возложить на начальника отдела земельно-имущественных отношений Малюкову Ю.С.
3. Настоящее постановление опубликовать  в соответствии с Порядком опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Печенга.
4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава муниципального образования

городское поселение Печенга
                                                                       Э.В.Затона
Приложение № 1

к постановлению и.о. Главы администрации

муниципального образования городское

поселение Печенга

от « 01 » августа  2012 №  63
Порядок

предоставления субсидий из  бюджета муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области юридическим лицам, осуществляющим содержание и ремонт объектов внешнего благоустройства на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области в 2012 году

1. Настоящий Порядок определяет цель, условия и порядок предоставления субсидий из  бюджета муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области (далее – местный бюджет) юридическим лицам, осуществляющим содержание и ремонт объектов внешнего благоустройства на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области (далее городское поселение Печенга) в 2012 году, категорию и критерии отбора организаций, имеющих право на получение субсидий, а также порядок возврата субсидий в случае нарушений условий, установленных при их предоставлении.

2. Субсидии выделяются из местного бюджета в целях возмещения затрат по содержанию и ремонту объектов внешнего благоустройства на территории городского поселения Печенга (далее – объекты благоустройства), включая работы по:

- содержанию и ремонту объектов уличного освещения;

- текущему ремонту автомобильных дорог и инженерных сооружений на них;

- озеленению;

- организации и содержанию мест захоронений;

- прочих объектов благоустройства: содержание малых архитектурных форм,  ремонт объектов благоустройства.

3. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат в связи с выполнением работ по механизированной уборке дорог общего пользования.

4. Период предоставления субсидии из местного бюджета – с момента заключения договора о предоставлении субсидии до 31 декабря 2012 года.

5. Отчетный период – календарный месяц.

2. Категории и критерии отбора юридических лиц, имеющих право на получение субсидии

2.1. Юридическое лицо, которому может быть выделена субсидия из местного бюджета (далее получатель субсидии) в соответствии с настоящим Порядком, должно обладать совокупностью следующих характеристик:

- осуществлять свою деятельность в форме муниципального казенного предприятия городского поселения Печенга;

- осуществлять содержание и ремонт объектов благоустройства, принадлежащих им на правах оперативного управления, в интересах неограниченного круга лиц – жителей городского поселения Печенга и других лиц.

3. Условия и порядок предоставления субсидии

3.1 Главным распорядителем бюджетных средств является администрация городского поселения Печенга в соответствии с Решением Совета депутатов городского поселения Печенга «Об утверждении бюджета муниципального образования городское поселение Печенга на 2012 год» от 23.12.2011 г. № 153.
3.1.1. Распределение субсидий между юридическими лицами осуществляется администрацией городского поселения Печенга в соответствии со сводной бюджетной росписью местного бюджета, бюджетной росписью главного распорядителя местного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных ему на эти цели в текущем финансовом году.

В случае недостатка лимитов бюджетных обязательств для предоставления субсидии получателям субсидии средства местного бюджета распределяются пропорционально начисленной субсидии между получателями субсидии, подавшими документы в соответствии с настоящим Порядком.

3.1.2. Администрация городского поселения Печенга осуществляет планирование соответствующих расходов местного бюджета; заключает с получателями субсидии договоры на предоставление субсидии; согласовывает производственные программы; утверждает сметные расчеты и плановые сметы затрат получателей субсидии; осуществляет иные полномочия в соответствии с бюджетным законодательством и настоящим Порядком.

3.2. Расходование средств субсидии осуществляется на основании договора на предоставление субсидии, заключаемого администрацией городского поселения Печенга и получателем субсидии (далее – договор), который должен содержать:

- предмет договора, которым определяется целевое использование предоставляемой субсидии;

- обязательства сторон, в которых перечисляются условия и сроки предоставления субсидии;

- обязательства организации по целевому использованию субсидии, а также по выполнению условий, установленных при её предоставлении, и порядок возврата субсидии;

- порядок, сроки и формы предоставления организацией отчетности о результатах выполнения условий, предусмотренных соглашением;

- право главного распорядителя субсидии на проведение проверки целевого использования и размера предоставленной субсидии;

- обязательства главного распорядителя субсидии в отношении сроков и размеров финансирования;

- ответственность за несоблюдение сторонами условий соглашения.

3.3. Условиями предоставления субсидии в соответствии с настоящим Порядком являются:

3.3.1. Осуществление получателем субсидии уставной деятельности, связанной с выполнением работ, указанных в подпункте 2.1 настоящего Порядка, в результате которых возникают затраты, предусмотренные сметными расчетами.

3.3.2. Представление получателем субсидии в администрацию городского поселения Печенга заявления о предоставлении субсидии (с указанием банковских реквизитов счета организации), предусмотренной настоящим Порядком.

3.3.3. При направлении получателем субсидии в адрес администрации  ходатайства о досрочном получении субсидии (аванса)  в целях достижения максимального уровня качества выполняемых работ, администрация вправе осуществить досрочное предоставление субсидии (аванса). По окончании выполнения работ получатель субсидии предоставляет в адрес администрации  документы, перечисленные в п.6 порядка.

3.3.4. Подтверждение объемов и качества фактически выполненных получателями субсидии работ, подлежащих финансированию в соответствии с настоящим Порядком, с оформлением справок о выполненных работах, согласованных администрацией городского поселения Печенга; согласование администрацией городского поселения Печенга и получателям субсидии локальных смет, плановых смет затрат и калькуляций.

3.3.5. Целевое использование предоставленных субсидий.

3.3.6. Представление получателями субсидии в администрацию городского поселения Печенга в установленные договором сроки справок об объемах выполненных работ и суммах произведенных затрат по благоустройству, а также отчетов о фактическом использовании предоставленных субсидий.

4. Администрация городского поселения Печенга в течение 5 рабочих дней со дня получения заявления, предусмот​ренного подпунктом 3.3.2 настоящего Порядка, проверяет отнесение получателя субсидии к категории лиц, имеющих право на получение субсидии в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка, и подготавливает заключение о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии.

Об отказе в предоставлении субсидии администрация городского поселения Печенга уведомляет получателя субсидии в письменной форме в течение 5 рабочих дней с момента принятия решения с указанием причин отказа.

5. Размер субсидии, подлежащий финансированию в соответствии с настоящим Порядком, определяется исходя из фактических затрат на выполнение работ по содержанию и ремонту объектов благоустройства на территории городского поселения Печенга, но не выше предусмотренных в местном бюджете сумм на эти цели на соответствующий финансовый год.

6. Получатели субсидии ежемесячно, в срок до 5-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в администрацию городского поселения Печенга:

- заявку на финансирование;

- справки об объемах выполненных работ;

- отчеты о фактическом использовании предоставленных субсидий.

7. Администрация городского поселения Печенга в течение 3-х рабочих дней (при наличии денежных средств на едином счете по учету средств местного бюджета) после получения документов, указанных в пункте 6  настоящего Порядка в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете на эти цели, направляет средства субсидий на расчетный счет получателя субсидии, указанный в заявлении на получение о получении субсидии. В случае недостаточности денежных средств на едином счете по учету средств местного бюджета получателю субсидии направляется уведомление с указаниями сроков перечисления субсидии.

8. Для получения субсидии за декабрь получатели субсидии до 26 декабря текущего года представляют отчет об объемах выполненных работ и сумм фактически произведенных затрат по благоустройству по состоянию на 23-е число и об ожидаемом объеме выполнения работ на оставшиеся дни декабря.

9. Получатели субсидии до 15 января следующего года представляют в администрацию городского поселения Печенга отчеты, подтверждающие объем выполненных работ и сумм фактически произведенных затрат по благоустройству за декабрь.

10. В целях подтверждения факта образования расходов, возникающих в результате фактических затрат на выполнение работ по содержанию и ремонту объектов благоустройства на территории городского поселения Печенга, получатели субсидии в срок до 31 марта текущего года представляют в администрацию городского поселения Печенга  одновременно с отчетами за соответствующий период бухгалтерскую отчетность о деятельности получателя субсидии в зависимости от режима налогообложения (с отметкой налогового органа):

- при применении налогообложения в виде общего режима налогообложения - бухгалтерский баланс и отчет о прибылях и убытках;

- при упрощенной системе налогообложения - налоговую декларацию по уплачиваемому налогу и копию книги учета доходов и расходов.

11. При нарушении условий предоставления субсидий получатели субсидии обязаны произвести возврат денежных средств в доход местного бюджета.

12. Получатели субсидии осуществляют возврат средств субсидии в доход местного бюджета:

- не использованных в декабре отчетного года, не позднее 5-ти рабочих дней года, следующего за отчетным;

- использованных не по целевому назначению, в течение 3-х рабочих дней со дня выявления нецелевого использования средств.

13. Ответственность за правильность расчетов и достоверность предоставляемых сведений возлагается на получателя субсидии.

14. Контроль за целевым и эффективным использованием средств субсидий осуществляет администрация городского поселения Печенга.

Начальник финансового отдела                                                                 Н.С.Гришина

Начальник отдела бухгалтерского

учета и отчетности                                                                                       И.Н. Скрыпник

Начальник  отдела ЗИО                                                                              Ю.С. Малюкова

Юрист МКУ «МФЦ городское поселение Печенга»                                Е. С. Зотова

Н.С. Гришина

Рассылка 7 экз.: отдел бух.учета и отчетности-1, фин.отдел-1,  Отдел ЗИО- 1, дело-2, прокуратура-1,   МКП «Жилищное хозяйство» - 1
Об утверждении Порядка предоставления субсидий из  бюджета муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области юридическим лицам, осуществляющим содержание и ремонт объектов внешнего благоустройства на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области в 2012 году